
  

 

 

Documento firmato digitalmente ai sensi e per gli effetti del c.d. Codice dell’amministrazione digitale e norme ad esso connesse 

Pec: drcal@postacert.istruzione.it; e-mail: direzione-calabria@istruzione.it    C.F.: 97036700793   

Codice per la fatturazione elettronica: D9YGU9 per la contabilità generale, PLIB87 per quella ordinaria  
 Sito internet: www.istruzione.calabria.it  1 

 

Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 
Ufficio Scolastico Regionale per la Calabria 

Direzione Generale- Ufficio IV    
Via Lungomare 259,  88100 CATANZARO  -    Tel. 0961734411  Codice Ipa: m_pi  

 
 

 

 

 

DETERMINA A CONTRARRE TRATTATIVA DIRETTA  
Acquisto, installazione e messa in funzione di : 

- n° 16  - Climatizzatori monosplit INVERTER a pompa di calore con telecomando da 9000 btu/h , 

compressore funzionante a gas refrigerante ecologico. Classe A++/A+ ; 

- n° 4 climatizzatori monosplit INVERTER a pompa di calore con telecomando da 12000 btu/h, 

compressore funzionante a gas refrigerante ecologico. Classe A++/A+ ; 

da installare presso la sede dell’A.T. di Vibo Valentia in Via Giustino Fortunato, 89900 Vibo Valentia  

Importo presunto della gara : € 15.000,00   

CIG: 77049738DB 

IL DIRIGENTE 

VISTA la Legge 27/12/2017, n.205 “Bilancio di previsione dello Stato per l'anno finanziario 

2018 e bilancio pluriennale per il triennio 2018-2020” ; 

VISTO il Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e successive modificazione D.Lgs. 56 del 

19.04.2017  "Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014125/UE sull'aggiudicazione 

dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d'appalto degli enti erogatori nei 

settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della 

disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture,  ed in 

particolare l’art. 36 comma 2 lett.b);  

PREMESSO che per la Sede dell’Ambito Territoriale di Vibo Valentia, si  ha la necessità e 

l’urgenza  di provvedere all’acquisto di  climatizzatori caldo/freddo non presenti presso la struttura;  

CONSIDERATO che tale necessità scaturisce dall’esigenza di garantire un microclima adeguato 

presso i locali delle sede interessata,  al fine di garantire l’adempimento degli obblighi derivanti dal 

D. Lgs. 9 aprile 2008, n. 81, in materia di tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro, 

garantendo condizioni microclimatiche che non siano causa di discomfort per i lavoratori oltre che 

idonei alle attrezzature; 

VISTA la comunicazione prot n° 18521 del 13.09.2018, con la quale l’Amministrazione 

Provinciale di Vibo Valentia- settore microstruttura n° 6- proprietaria dell’immobile, impossibilitata 

ad effettuare i lavori con propri fondi,  autorizza i lavori di installazione  emessa in posa dei 

climatizzatori in questione;  

VERIFICATO che al momento, non è attiva alcuna convenzione di cui all’art. 26, comma 1 della 

Legge nr. 488/1999 e s.m.i., stipulata dalla Società Consip S.P.A. (concessionaria del Ministero 

dell’Economia e delle Finanze), avente ad oggetto il servizio in oggetto specificato;  

CONSIDERATO che  non sussistono particolari criticità sotto il profilo del rischio interferenziale 

(D. Lgs. 81/2008), per le quali si renda necessario adottare specifiche misure di sicurezza mediante 

la predisposizione di apposito Documento Unico di Valutazione dei Rischi da Interferenze 

(D.U.V.R.I.);  

TENUTO CONTO  che sulla piattaforma telematica di e-procurement per la P.A. 

(www.acquistinretepa.it), conforme alle prescrizioni di cui all’art. 1 comma 450 della L. 296/2016, 

risulta attivo il Bando “Lavori di manutenzione – Opere specializzate”, nell’iniziativa OS28 

(impianti termici e di condizionamento)che ricomprende i servizi e le forniture in argomento; 

CONSIDERATO che al fine di una corretta formulazione dell’offerta , in cui è incluso anche il 

servizio di installazione e messa in funzione dei condizionatori,  si rende necessario ed obbligatorio  

un sopralluogo presso la Sede dell’Ambito Territoriale di Vibo Valentia, previo appuntamento con 

il sub- consegnatario; 

VISTA la disponibilità sul capitolo 2139 pg7 ; 

 

 

m_pi.AOODRCAL.REGISTRO UFFICIALE.U.0026031.26-11-2018

mailto:drcal@postacert.istruzione.it
mailto:direzione-calabria@istruzione.it
http://www.istruzione.calabria.it/


 
Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 

Ufficio Scolastico Regionale per la Calabria 

Pec: drcal@postacert.istruzione.it; e-mail: direzione-calabria@istruzione.it    C.F.: 97036700793   

Codice per la fatturazione elettronica: D9YGU9 per la contabilità generale, PLIB87 per quella ordinaria  
Sito internet: www.istruzione.calabria.it  

 

2 

 

DETERMINA 

 

- di indire, per le motivazioni espresse e secondo le modalità di cui in premessa, una procedura di 

Trattativa diretta  tramite il Mercato elettronico della pubblica Amministrazione i sensi dell'art.36 

c.2 lett. a) D. Lgs. 50/16, con la Ditta C.M. Impianti s.r.l. PI 03161640796 scelta , in ordine 

alfabetico  tra le Ditte abilitate sia nella categoria merceologia di riferimento per l’acquisto dei 

condizionatori,  sia  nella categoria OS28 per l’impianto da effettuare,  la cui sede legale e degli 

affari è nella provincia di Vibo Valentia; 

 - che l’importo relativo all’acquisto dei condizionatori e dei lavori da effettuare sarà determinato in 

fase di Trattativa Diretta e in ogni caso non dovrà superare  l'importo presunto € 15.000,00 (oltre 

iva), determinato dalla media dei prezzi indicati sul MEPA;   

- che il contratto verrà stipulato mediante scrittura privata con emissione del modulo predefinito dal 

MEPA; 

- oggetto del contratto è l’acquisto , l’installazione - previa realizzazione del relativo impianto -  e 

collaudo  di n° 20   - Climatizzatori , di cui :  

- n° 16 monosplit INVERTER , a pompa di calore con telecomando da 9000 btu/h , compressore 

funzionante a gas refrigerante ecologico. Classe A++/A+ ; 

- n° 4 climatizzatori monosplit INVERTER a pompa di calore con telecomando da 12000 btu/h, 

compressore funzionante a gas refrigerante ecologico. Classe A++/A+ ; 

- di riconoscere la facoltà di non procedere all’aggiudicazione ai sensi dell’art. 95 – comma 12 – del 

d.lgs. n. 50/2016, qualora l’offerta non risulti conveniente o è idonea in relazione all’oggetto del 

contratto;  

-l’offerente, previo sopralluogo,  dovrà presentare descrizione analitica della componente 

economica inerente al costo del lavoro, indicando,  altresì , i costi relativi alla sicurezza al fine della 

verifica di cui all’art. 97, D. Lgs. 18 aprile 2016 n. 50;  

- predisporre un progetto relativo all’impianto da effettuare per il corretto funzionamento dei climatizzatori, 

avendo cura  di verificare se l’impianto elettrico presente, è in grado di sostenere il carico energetico  dei 

condizionatori in pieno funzionamento;   

- che la mancata sottoscrizione e presentazione del documento relativo al Patto di Integrità, da 

presentare unitamente all’offerta economica, determinerà l’esclusione dalla gara;  

- le prescrizioni contrattuali, da considerarsi parte integrante del documento di stipula generato da 

sistema, sono definite nell’allegato B. 

- di autorizzare l'imputazione della relativa spesa con i fondi assegnati - ai sensi della legge 

908/1960 -sul capitolo 2139 pg 7 –“Spese d’ufficio” ;  

- di disporre che il pagamento verrà effettuato a seguito di presentazione di fatture elettroniche 

debitamente controllate e vistate, in ordine alla regolarità e rispondenza formale e fiscale, nonché 

previa dichiarazione di regolare esecuzione del direttore dell'esecuzione identificato nel 

Consegnatario e carico dei beni nell’inventario . 

-  di  trasmettere la presente determina al responsabile per la pubblicazione  degli atti soggetti  a 

pubblicazione nella sezione “Amministrazione Trasparente”,  in ottemperanza al d.lgs. 14 marzo 

2013, n. 33 e le sue successive modificazioni.  

                   IL DIRIGENTE 

      Maurizio PISCITELLI  
Documento firmato digitalmente ai sensi del 

c.d. Codice dell’amministrazione digitale e 

                                         normativa connessa 

 

Firmato digitalmente da PISCITELLI MAURIZIO
C=IT
O=MINISTERO ISTRUZIONE UNIVERSITA' E
RICERCA

mailto:drcal@postacert.istruzione.it
mailto:direzione-calabria@istruzione.it
http://www.istruzione.calabria.it/



